
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 051/2017 – GGA/SEDEME 
DE 27 DE ABRIL DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL 
identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 07/2017 – SEDEME, celebrado com a JC MARANHÃO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA-, referente a Prestação de Serviços 
de manutenção preventiva corretiva, os quais consistem em 
serviços de manutenção, troca de óleo e fl uidos necessários, em 
decorrência de Revisão Obrigatória na concessionária Autorizada 
Mitsubishi, no veículo pick-up L200 Savana 3.2, 4x4, pertencente 
a esta Secretaria, a partir de 25 de Abril de 2017.
Art. 2º Designar BRUNO WESKLEY FONSECA ANDRÉ, matricula 
nº 5923283/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 171947

CONTRATO
.

CONTRATO: 7
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva corretiva (Revisão obrigatória na Concessionária 
Autorizada) de 50.000 até 100.000 km, do veículo pick-up L200 
Savana, pertencentes a esta Secretaria.
Valor Total: R$ 7.967,89
Data Assinatura: 25/04/2017
Vigência: 25/04/2017 a 24/04/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 1 /2017
Orçamento:
Programa de trabalho 24101. 22.122.1297.8338       
Natureza da Despesa: 339030/39
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: JC MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Rod. Mário Covas, nº 555, Bairro: Coqueiro, CEP: 
67.015-000, Belém/PA
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 171949

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto. Considerando os termos do Processo 2016/170261. 
Resolve: Exonerar a servidora Ana Patricia Ramos Araujo, 
matricula 8001280/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução 
de Gestão de Projetos, a contar de 01/05/2017.

Protocolo: 172000

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 069/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do inciso III, do Art. 
77 da Lei 5810/94 e Processo nº 2017/179503. Resolve: I 
- Alterar a data de término da Licença-Saúde de 01/04/2017 
para 30/03/2017, constante na Portaria 036/2017-RH/DAF, 
publicada no DOE 33329 de 09/03/2017. II - Conceder Licença – 

Maternidade a servidora LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula 
nº 57207696/1, ocupante do cargo de Gerente de Atração de 
Investimentos e Negócios Nacionais, pelo período de 31/03/2017 
a 26/09/2017.

Protocolo: 171965

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 080/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/141479. 
Resolve: Designar Ana Cristina R. V. Carmona, mat. nº 
73504073/2, Assessora, para responder interinamente pelo 
Núcleo de Planejamento, pelo período de 02 a 31/05/2017, 
durante afastamento legal do titular por motivo de férias.

Protocolo: 171991

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078/2017 – RH/DAF
Processo 2017/160160. Nome: Augusto Cesar S. A. Filho, 
mat. 5904066/4, Gerente de Desenvolvimento Oportunidades 
e Marcelo Alexandre C. S. Filho, mat. 5930713/1, Gerente de 
Implementação de Empreendimentos. Objetivo: Participar da 
Agroshow Paragominas 2017. Destino: Paragominas. Período: 
18 a 19/05/2017. Qtde: 1 e ½ diárias. Ordenador de Despesa: 
Olavo das Neves.

Protocolo: 171670

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 079/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando o cronograma de férias desta 
Companhia de 2017 e os termos do Processo 2017/141479. 
Resolve: Conceder a servidora ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, 
matrícula 57215372/5, Coordenador do NUPLAN, 30 (trinta) 
dias de férias, referente ao período aquisitivo 2016/2017, pelo 
período de 02 a 31/05/2017.

Protocolo: 171975

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 031/2017
A Diretora Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/149917 e Parecer Jurídico 
nº 062/17.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora ANA CAROLINA FERNANDES PENA, 
Matrícula nº 55589639/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa, admitida em 01/09/2011, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 03/05/2017 a 01/06/2017 
referente ao quinquênio de 2012 a 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 27 de Abril de 2017.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 171652
PORTARIA N.º 032/2017

A Diretora Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/153029 e Parecer Jurídico 
nº 061/17.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora JOSÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 7007930/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, admitida em 11/02/1976, 15 (quinze) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 17/07/2017 a 31/07/2017 
referente ao quinquênio de 2012 a 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 27 de Abril de 2017.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 171654

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 033/2017
A Diretora Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Maio/2017.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

7008198/1 BENEDITO MATIAS SIQUEIRA 2016/2017 08/05/2017 A 
06/06/2017

8094116/1 GUILHERME FERNANDO DOS S. 
AZEVEDO 2016/2017 02/05/2017 A 

31/05/2017

7007930/1 JOSÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA 2016/2017 08/05/2017 A 
06/06/2017

5918743/1 LILIANE DE JESUS CORREA 2016/2017 02/05/2017 A 
31/05/2017

5905345/1 LUCIVALDO COHEN BORGES 2015/2016 02/05/2017 A 
31/05/2017

57228732/1 MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO 2016/2017 02/05/2017 A 
31/05/2017

315958/2 MARIA SELMA DO O TEIXEIRA SANTOS 2015/2016 02/05/2017 A 
31/05/2017

7007396/1 VALMIR DE JESUS SARMENTO 2015/2016 02/05/2017 A 
31/05/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Abril de 2017.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 172014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 211/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/254632, de 
22/06/2016;
R E S O L V E:                                                                     
I – DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA BOZI, matrícula nº. 
8007241/4, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal do 
Contrato n°12/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
IVRS Comércio e Serviços Ltda., cujo objeto é o Fornecimento de 
Material de Expediente, para atender as necessidades da SEDOP.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 29/03/2017;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 171171


